BỘ NÔNG NGHIỆP
Số: 124/2001/QĐ-BNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2001

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Qui định kiểm tra Nhà nước chất lượng thuốc bảo vệ thực

vật xuất khẩu, nhập khẩu

____________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 73/CP ngày 01 tháng 11 năm 1995 của Chính phủ qui định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn;

Căn cứ Pháp lệnh Chất lượng hàng hoá ban hành ngày 04 tháng 01 năm 2000;

Căn cứ Pháp lệnh Bảo vệ và Kiểm dịch thực vật ban hành ngày 25 tháng 7 năm

2001;

Căn cứ Nghị định số 92/CP ngày 27 tháng 11 năm 1993 của Chính phủ ban hành

Điều lệ về quản lý thuốc bảo vệ thực vật;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Bảo vệ thực vật, Vụ trưởng Vụ Khoa học Công

nghệ Chất lượng sản phẩm.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Qui định kiểm tra Nhà nước chất lượng

thuốc bảo vệ thực vật xuất khẩu, nhập khẩu.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Quyết định này thay thế Qui định tạm thời thủ tục kiểm tra Nhà nước chất lượng

thuốc bảo vệ thực vật xuất, nhập khẩu ban hành theo Quyết định số 287/NN-

BVTV/QĐ ngày 25 tháng 02 năm 1997 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Những Qui định trước đây trái với Quyết định này đều bãi bỏ.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D78726

Điều 3. Ông Chánh văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Bảo vệ thực vật, Vụ trưởng Vụ

Khoa học Công nghệ và Chất lượng sản phẩm và các cơ quan liên quan và các tổ

chức, cá nhân hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu thuốc bảo vệ thực vật ở Việt Nam

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

KT.BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

THỨ TRƯỞNG

(Đã ký)

Bùi Bá Bổng

QUI ĐỊNH

KIỂM TRA NHÀ NƯỚC CHẤT LƯỢNG THUỐC BẢO VỆ THỰC VẬT XUẤT KHẨU,

NHẬP KHẨU

(Ban hành kèm theo Quyết định số....../2001/QĐ/BNN-BVTV ngày.....tháng.....năm

2001 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

_______________________________________

I. QUI ĐỊNH CHUNG

1.Thuốc bảo vệ thực vật phải kiểm tra Nhà nước về chất lượng bao gồm các loại

nguyên liệu, thành phẩm xuất khẩu, nhập khẩu thuộc Danh mục thuốc bảo vệ thực

vật được phép sử dụng và hạn chế sử dụng ở Việt nam.

2. Kiểm tra Nhà nước về chất lượng thuốc bảo vệ thực vật xuất khẩu, nhập khẩu

theo các căn cứ sau:

- Các tiêu chuẩn Việt nam (TCVN);

- Các tiêu chuẩn ngành (TCN) của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Các tiêu chuẩn cơ sở (TC) của Cục bảo vệ thực vật trong trường hợp không có

TCVN, TCN của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Các qui trình của các tổ chức quốc tế, công ty trong trường hợp không có TCVN,

TCN của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, TC của Cục Bảo vệ thực vật.

3. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Bộ Khoa học Công nghệ và

Môi trường chỉ định cơ quan kiểm tra Nhà nước về chất lượng thuốc bảo vệ thực vật

xuất, nhập khẩu.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao nếu Cơ quan kiểm tra Nhà nước có vi

phạm, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có quyền tạm đình chỉ hoặc bãi bỏ

quyền kiểm tra Nhà nước về chất lượng thuốc bảo vệ thực vật xuất khẩu , nhập

khẩu.

4. Tất cả các tổ chức và cá nhân xuất khẩu, nhập khẩu thuốc bảo vệ thực vật (gọi tắt

là doanh nghiệp xuất nhập khẩu thuốc bảo vệ thực vật) phải đăng ký kiểm tra và chịu

sự kiểm tra của Cơ quan kiểm tra Nhà nước về chất lượng.

5. Các doanh nghiệp xuất khẩu, nhập khẩu thuốc bảo vệ thực vật có trách nhiệm

cung cấp các tài liệu cần thiết về hàng hoá, kho chứa phục vụ cho việc kiểm tra, tạo

điều kiện cho Cơ quan kiểm tra Nhà nước ra vào nơi lưu giữ, bảo quản và vận

chuyển hàng hoá để kiểm tra, lấy mẫu.

6. Trước khi hàng về đến cửa khẩu, Doanh nghiệp xuất nhập khẩu thuốc bảo vệ thực

vật phải đăng ký kiểm tra chất lượng với Cơ quan kiểm tra Nhà nước (phụ lục 1).

7. Doanh nghiệp nhập khẩu thuốc bảo vệ thực vật chỉ được phép đưa thuốc bảo vệ

thực vật nhập khẩu vào gia công, sang chai, đóng gói, buôn bán, sử dụng khi đã

được Cơ quan kiểm tra Nhà nước cấp thông báo đạt yêu cầu chất lượng (phụ lục 4).

8. Doanh nghiệp xuất , nhập khẩu thuốc bảo vệ thực vật phải chấp hành quyết định

xử lý của Cục Bảo vệ thực vật nếu lô hàng thuốc bảo vệ thực vật nhập khẩu không

đạt chất lượng hoặc có vi phạm Quy định kiểm tra Nhà nước về chất lượng thuốc

bảo vệ thực vật nhập khẩu.

II. PHƯƠNG THỨC VÀ THỦ TỤC KIỂM TRA

1. Kiểm tra chất lượng thuốc bảo vệ thực vật xuất khẩu

Việc kiểm tra chất lượng thuốc bảo vệ thực vật xuất khẩu thực hiện theo thoả thuận

song phương hoặc đa phương giữa Việt nam với các nước, tổ chức quốc tế liên

quan.

2. Kiểm tra chất lượng thuốc bảo vệ thực vật nhập khẩu